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Taustoja 

 

Kouvolan Saaramaan Mustankorvenvuoren kiinteistöllä 286-421-3-8 sijaitsevalle ottoalueelle haetaan maa-
aineslupaa karttaan 1 rajatulle osalle. Lupaa varten tarvittiin tiedot alueen merkittävistä luontoarvoista, 
joilla voisi olla rajoittavaa vaikutusta ottotoimintaan. Suunnittelija  (Mittakolmio Ky) tilasi 
aluetta koskevan luontoselvityksen 14.10.2024.  

 

 

Kartta 1. Maa-aineslupa-alueen rajaus.  

 

Menetelmät ja aineisto 

 

Luontoselvityksen maastotyöt tehtiin 19.10.2024 kulkemalla suunnittelualue lähiympäristöineen maastossa 
jalkaisin läpi. Ajankohta oli esimerkiksi monien putkilokasvien määrittämisen kannalta liian myöhäinen, 
mutta voimakkaasti ihmisen muokkaamilla alueilla merkittävien luontoarvojen esiintymisen todennäköi-
syyttä ja mahdollisia lisäselvitystarpeita pystytään arvioimaan koko sulan maan ajan.  
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Luontoselvityksen maastotöistä ja raportoinnista vastasi luontokartoittaja (EAT)  Raportissa 
käytetty eliölajien nimistö on Suomen lajitietokeskuksen (Laji.fi) mukaan. Uhanalaisuus perustuu vuoden 
2019 arviointiin (Hyvärinen ym. 2019).  

 

Suunnittelualueen luonnon yleiskuvaus 

 

Suunnittelualue on toiminnassa ollutta ottoaluetta, jossa on laajalti paljasta hiekkaa (kuva 1). Alue on suu-
relta osin lähes kasviton, mutta siellä täällä kasvaa vähän tahmavillakkoa (Senecio viscosus), ahosuolaheinää 
(Rumex acetosella), nurmirölliä (Agrostis capillaris) ja maitohorsmaa (Chamaenerion angustifolium) sekä 
vähän kansallisesti haitalliseksi vieraslajiksi luokiteltua komealupiinia (Lupinus polyphyllus) (kuva 3). Hiekka-
kasoissa kasvaa maitohorsman lisäksi metsämännyn (Pinus sylvestris) ja koivun (Betula) taimia.  

Alueen reunassa on varastoituja maa-aineskasoja, joihin on tullut rehevää kasvillisuutta (kuva 2): hyvin run-
saasti maitohorsmaa ja vadelmaa (Rubus idaeus), sekä monin paikoin vieraslajiksi luokiteltua kanadankoi-
ransilmää (Erigeron canadensis), pillikkeitä (Galeopsis), vähän komealupiinia ja heinäkasvillisuutta.  

 

 

Kuva 1. Suunnittelualue on toiminnassa olevaa ottoaluetta, jossa on laajalti paljasta hiekkaa. Saaramaa 19.10.2024 ©  
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Kuva 2 (vas.). Varastoiduille maa-aineskasoille on tullut rehevää kasvillisuutta. Kuva 3 (oik.). Suunnittelualueella kasvaa paikoin 
kansallisesti haitalliseksi säädettyä vieraslajia, komealupiinia. Saaramaa 19.10.2024 ©  

 

Päätelmät ja suositukset 

 

Luonnonsuojelu- ja Natura 2000 -alueet 

Suunnittelualueella tai sen läheisyydessä ei ole Luonnonsuojelu- tai Natura-alueita.  
 

Arvokkaat elinympäristöt  

Suunnittelualue ja sen lähiympäristö ovat voimakkaasti ihmisen muokkaamia, eikä alueelta rajattu arvok-
kaiksi elinympäristöiksi luokiteltavia kohteita. Ottoalue on ollut aktiivisessa käytössä, eikä sille ole ehtinyt 
muodostua paahdeympäristöjen kasvillisuutta.   

 

EU:n luontodirektiivin IV-liitteen lajit  

EU:n luontodirektiivin IV-liitteen lajeilla on suuri kaikenlaista maankäytön suunnittelua ohjaava vaikutus, 
sillä liitteessä mainittujen lajien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen ovat 
luonnonsuojelulailla kiellettyjä.  

Suunnittelualueen ei arvioida sopivan minkään EU:n luontodirektiivin IV-liitteessä mainitun eliölajin lisään-
tymispaikaksi. Lokakuun 2024 maastokäynnillä tehtiin havainto karhusta (Ursus arctos), joka on silmälläpi-
dettäväksi NT arvioitu IV-liitteen laji: hiekassa havaittiin emokarhun ja kahden pennun jäljet (raportin kansi-
kuva). Karhut olivat vain läpikulkumatkalla, eikä havainnolla ole vaikutusta maa-aineslupaan.  

Nykyisen ottoalueen eteläpuolella kasvavan mäntyvaltaisen metsän ajourissa kasvaa kangasmaitikkaa (Me-
lampyrum pratense), joka on kirjoverkkoperhosen (Euphydryas maturna) toukkien tärkein ravintokasvi 
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Suomessa. Ottoalueella tai sen lähiympäristössä ei ole kuitenkaan lajille sopivaa lisääntymishabitaattia. Jos 
ottotoimintaa jatketaan kiinteistön eteläosan metsämäntyä kasvaviin osiin, on syytä tehdä kirjoverkkoper-
hosselvitys. Aikuisselvityksen ajankohta on kesäkuu ja toukkaselvityksen elo–syyskuu. 

 

Uhanalaislajisto  

Suunnittelualueella on melko vähän erittäin uhanalaisen EN törmäpääskyn (Riparia riparia) pesintään sopi-
via jyrkkiä törmiä, eikä muutamissa mahdollisesti lajille sopivissa törmissäkään havaittu lokakuun 2024 
maastokäynnillä pesäkoloja.  

Suunnittelualue on tyypillistä silmälläpidettävän NT kangaskiurun (Lullula arborea) pesimähabitaattia, mutta 
ottotoiminnasta ei ole haittaa lajin pesinnälle. Muun luonnonsuojelullisesti merkittävän uhanalaislajiston 
esiintyminen suunnittelualueella on tällä hetkellä epätodennäköistä.  

Ottotoiminnan päättymisen jälkeen alue tulisi jättää paljaalle hiekalle, jolloin siitä voi muodostua merkittä-
vä paahdeympäristö. Puiden istuttaminen alueelle olisi luontoarvojen kannalta erittäin haitallista.  

 

Haitalliset vieraslajit  

Suunnittelualueella kasvaa vähän kansallisesti haitallista vieraslajia, komealupiinia (Lupinus polyphyllus) 
(kuva 3). Koska sen siemeniä sisältävän maa-aineksen levittäminen on nykyisin kiellettyä, on syytä hävittää 
kasvustot mahdollisimman pian kaivamalla ne juurineen maasta.  

 

Loppupäätelmät 

Lokakuun 2024 maastokäynnillä ei havaittu sellaisia merkittäviä luontoarvoja, joilla olisi rajoittavaa vaiku-
tusta maa-ainesten ottoon.  
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